C 418
417

1) Siberia,
mabz 2) - 4)

○○.

4

DE VERA NOBILITATE
ORATIONES DVÆ,
A DVOBVS IVVENIBVS, NO-
BILEM PVELLAM AMBIENTIBVS,
APVD SENATVM ROMANVM HABITAE;
Olim à BONAGARSO PISTORIENSI Iurecons
ulto, & suæ ætatis Oratore clarissi
mo conscriptæ;

Ac deinde per XYSTVM BETVLEIVM AVGVSTA
NVM in ludi formam redactæ.

Nunc verò

Actione Ciuali nova, interpellationibus Consulum,
Senatorumq; diversis sententij & Oratio
nibus, exercenda Iuventutis
ergò, vestitz;

A M ATTHIA NIZOLIO THORVNIESS
Boruſſo, Gymnasij patrj ProRectore.

Thorunij Boruſſorum,
Excudebat ANDREAS COTENIVS
Anno M. DC. IV.

Вопросы

✓ из Ресторана Ильинского

ОГЛАВЛЕНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАПИСИ

ILLVSTRI AC GENERO-
SO DOMINO,

DN. VLADISLAO;

ILLVSTRIS, GENEROSI
ET MAGNIFICI DOMINI,

DOMINI NICOLAI,
COMITIS AB OSTROROG,

Hæredis in Krillov &c. optimæ & generosissimæ
indolis FILIO,

Domino suo gratioſo, S.

VEMA D M O D V M VEGETIVS COMES CON-
stantinopolitanus, Libro primo de re militari, ex r̄su publicē salu-
tis fore iudicat, si rudes tyrones & Martis alumni, qui fortes aliquan-
do & bellicost milites vileri debeant, prius quam ad iusta ad nutane-
tur prælia, & corporibus & animis prestantissimi deliganeur, deca-
cti varijs sculpsis & rebus quam sepiſsimè exercercentur: Ita maxi-
mè quoq; referre, & multum cū priuatis, tūn publicis rebus con-
ducere existimandum est, si Palladii alumni, curis ingentibus, sollicituime graui, fingen-
tur formeneur, exerceantur, ad omnia ritæ genera, ad omnia Reipublicæ tempora accona-
modati atq; apostoli. Hanc ob causam, varia exerventionum genera in scholas bene co-
stitutas introducta, & constanter conservata semper fuerunt: inter quæ Disputationes
& Declamationes primum locum sibi vendicare non immeritò videmur. Ex iis etenim
multa & propè infinita proficiuntur commoda. Ingenium quod mortalibus exiguum est,
cū acuunt iūm perspicacius reddunt: Memoriam, quæ similiter infirma nobis & fragilis
est. multū iuuam; Lingua ad prof. renda animi sensa promptiore efficiunt; Fidentiam
repulsa tñ dñotrix sive stupore, quo plerumq; iuuenes confunduntur, pariunt, & timor
rem stuporis ῥapaxātū, memorie & rerum agendarum hostem, ex animis discerniūt eis-
ciunt; Eist verò inter doctissimos de Disputationibus & Declamationibus, vere
nobiliores & magis necessariae essent se penumero disputatum fuit: tamen verasq; arctis
mo vinculo coniunctas non seiungendas sed cultura diligentii & studiose excolendas atq; ex-
poliendas esse certū est, cūm non minor ratio sane orationis, quam sane mentis babenda sit.

(*) 2

Quare

Quare quemadmodum & agricola vituperandus est, qui cum liceret ei fundum universum ex solere, saltus quosdam steriles arat, partem vero quamplam eius fundi pinguisimam & uberrimam relinquit incultam: Sic quod reprobendendus est is, qui cum omnia studiorum munera odimplere posset, cetera quamvis leuiora accuratisime obit, Disputandi & Declamandi exercitationes, ex quibus fructus tam uberrimi colliguntur, vel aspernatur & negligit, vel Eloquentiam a Philosophia, Orationem a Ratione, corpus ab anima se iungere non dubitat. Hinc magnum semper barum exercitationum nomen fuit in Officiis Sapientie: His Stoici in suis dumetis; his in Academia Plato, his in Lyceo Aristoteles auditores suos exercuerunt: His Demosthenes ut ad mare fluctus declamaret; His Cicero ut apud Demetrum Syrium Athenis, apud Menippum Stratonicensem in Asia sece exercebat adductus fuit; His insuper fortis ille Quartae Monarchie antesignanus IVLIVS Caesar incitatus, Lugduni aram extruxit, ad quam Graecae simul atque Laimae facundiae certamina fierent, ita quidem, ut vicit amplissimis muneribus officeretur, vicitus vel lingua sua Accusationis formulam deleret, vel ter in Arari demergeretur. Hinc, exemplotanorum virorum, preclara illa differendi declamandi consuetudo ad nostram usq[ue] memoriam notandum in celeberrimis Academijs, sed etiam in florentibus Gymnasio constanter conserua fuit: Hinc etiam Magistratus Urbis nostrae tanorum Virorum vestigia sublegendo, non passus est, eiusmodi exercitationum genera, à Schola sue alumnis desiderari. Constituto namq[ue] Ludo & restaurato, ad Decem Classes, ante decennium, secundis auspiciis, Nouam Curiam adiunxit, in qua principia Theologie solitaria, cum Lingua Hebreorum item Elementa Ciuii vita, & Physica, cum ceteris Philosophiae partibus proponi & tradi, & preter quotidiana Styli utriusq[ue], menstrua etiam Disputationum atque Declamationum exercitia haberi & celebrari Legum Scholasticarum sanctione voluit que etiam hactenus cum summa utilitate discentium habita & celebrata fuerunt, & in posterum, aeterno DEO concedente nobis halcyonia, babebuntur & celebrabuntur.

Caterunt, quia nobis qui Seminario Ecclesiæ & Reipublicæ prefecti sumus, incumbit præterea, ut demus operam sedulò, ut olim in omnibus functionibus idonei homines inueniantur, præfertim vero, ut futurus Politicus, honorum negotiorum ciuilium appetens, ad omnem excellentiam cursum facere expeditiorem posset; siquidem a teneris assuescere mulsum est: idcirco eiusmodi etiam p[ro]d[uc]tor[um] & actiones Ciuiiles instituimus interdum, quæ administranda Reipublicæ aliquam imaginem praeseferum, eligentes ex discipulis qui imaginem Censorum, Iudicium, Assessorum & aliorum representent, quorum in consilio actor & Reus eaßam dicere & defendere teneatur.

Eiusmodi Forensium Actionum exercitium cum & mihi ratione Officij mei, superiori anno instituendum & celebrandum fuisset, incidi forte in Orationes Contrarias. BONAGARSI, sue etatis Oratorum Clarissimi quas cum eiusmodi esse animaduertissem, quæ ingenium quemq[ue] ad vere Nobilitatis sue Virtutis studium excitare & inflammare queant, dignas eas, quæ discipulis Latinæ lingue communicarentur, iudicau. Quare, exercende iuuentute gratia, rei a BONAGARSO confitæ veritatis aliquam formam induere, & dictas Orationes Actione Ciuiili, interpellationibus Consulum, Sena-

torum,

torumq; diuersis sententijs vestire, exq; ad usum fori communem accommodare conatus fu^r. Quam meam opellam qualemcumq; cum bonis & candidis compluribus, omnia candide interro
presentibus, gratam, Eloquentie verò studiois utilem fore intelligerem, multiq; præsero
tim verò rei nostræ literarie fautores & Patroni ad eius Actus publicam editionem me
hortarentur, passus fui eum ad commodum qualemcumq; iuuentutis formu typographicis excus
sum in publicum prodire, certò statuens, eos non minus benè de Republica literaria meret
ri qui honorum authorum lucubrations ab interi: u vindicant, è tenib; in lucem profes
tune, quam qui noua interdum hominibus iudicio valentibus minus grata & fructuosa, tam
tum ut sibi ipsis placeant, in scenam producere non veremur.

Quod verò sub augusti nominis tui auspicio, Illustris & Generose Comes, hunc
Actum apparere, atq; lucem aspicere & oluerim, causæ me impulerunt grauissimæ. Ut
enim triumphalibus columnis, ceteru q; id genus operibus, maioris splendoris dignitatq; g-ra
tia, Diui alicuius aut Herōis imponi imago consuevit; sic ipse nunc mihi faciendum putauit,
vt Actui huic publico Illustris Generos: Tuæ nomen præfigerem, atq; ita præfige nome
nis tui honoratissimi lumine splendorem lucemq; adderem. Accedit ad hoc, quod nusquam
conuenientius, quam apud Gen. Tuam Nobilitatis sermo haberi potest, quæ ipsa omni Nobilita
tis dignitate condecorata & exornata est. Nam si splendorem familie Generositatis Tuæ
considero, an non ea longa semper serie Regno huic viros præclarissimos suppeditauit? Et
et nobil dicam de maioribus Generos: Tuæ, qui rebus gestis maximis & virtutibus summis
in sublime dignitatis fastigium in Regno hoc ascenderunt; Nec etiam quidquam commemorem
de Auo paterno S T A N I S L A O Castellano Miedzirecent, beroe clarissimo præstan
tissimoq; vibili etiam attingam de Auia paterna, I O A N N I S de T E N C Z I N P A
L A T I N I Sendomiriensis filia, re et nomine S O P H I A, que pietate, grauitate &
summa in rebus agendis dexteritate prædicta, corona domus sue splendidissima, dum vixit, exo
tituit: Cui, quæso, vt silentio multa iam inuoluam, cui inquam, Illustris & Generosus, fortis
& magnanimus Heros Dominus Parenz Generos: Tuæ non notus? qui quod in Viro verè
Politico requiritur, foris armis corruscans ac fulguribus (id quod Moldauica superior
ribus annis & nuper Liuonica demonstrauit expeditione) domi verò consilio prudentiusq;
pollet plurimum: Cuius Virtutes verè beroicas, & in Ecclesiam, Scholas, patriamq; merita
extimia, que grata posteritas suo tempore debito premio celebrabit, hic præterire me oportet,
ne cum adhuc mortali fruatur vita quam ipsius Illustri Generositati diuturnam floren
tissimamq; precor, in afflictionis crimen incurram.

Quoniam ergo Generositatem Tuam ad Virtutem & res magnas inuitane domestica
familie laudatissima exempla, agi igitur Illustris & Generose Comes, fac ut maioribus tu
is præstanti optimarum Artium cognitione, cibis suis eximiarum Virtutum exercitijs præ
clarissimis ex diligentí Artium & Virtutum studio partib; laudibus, non modo par sed &
superior atq; excellentior olim euadas. Pulchrum namq; est, Illustribus & Generosis na
& prodire parentibus: pulchrius illustribus & generosis eos adequare & virtutibus: multo
longi, pulcherrimum & quidam diuinum quidpiam, eos anteire & præcellere. Quod
sane & Generos: Tuæ facile perfecerit, si, vt præclare coepit, in ijs Artibus, sine omni cesa
satione.

(*) 3

satione elaborandum sibi statuerit, quibus ad veras illas laudes ascenditur; Si porro in
Virtutibus illis processerit, que ex literarum cognitione cognitae, sunt optimae, omnis lau-
dis, glorie, immortalitatis omnisque felicitatis promotrices. Quod Generosus: Tuam fa-
cturam nemo ambigit, tum ob euangelicas et generosissimam indolem, qua praे reliquis donorum
author DEVS eandem nobilitavit, tum quod sub grauissimis et rare eruditioris Praecep-
tis, publice in Schola, quam Illustris et Magnificus parens Generositatis Tue munificen-
tia et liberalitate singulari Krillouiae aperuit, ut pote Reuerendo et Clarissimo Viro
BALTHASARE CROSNEVICIO Lithuano, Philosophie et Theologie
Doctore, priuatim vero sub nobili, vera pietate et doctrina Politica prestanti Domino
ABRAHAMO VVYSOCIO, aurea pietatis, literarum, atque etiam officiorum
quotidiana Generosus: Tua habeat exercitia. Verum de his a me verba pluribus im-
presentiarum facienda non sunt.

Quod reliquum est, peto cum debita reverentia a Generositate Tua, ut id,
quod a me ad editionem hanc Orationum BONAGARI collatum est,
gratum acceptumque habere, et hanc meam προσφόρνησι, sive ut hodie loquuntur,
dedicationem tenuem boni consulere velit. DEVS Ter OPT: MAX:
Dominus coeli et terræ, Illustrem et Magnificum Parentem tuum, cum Illustri ac nobilissi-
ma coniuge CATHARINA, ex illustri et generosissima familia FABIANI et
CEMA, Palatini Mariaeburgensis, et Capitanei Stunensis et c filiis, una cum Gene-
rositate Tua diu multumque florentem et in columem conseruare ac tueri dignetur, ad nominis
sui gloriam, ad Regni huius mcliti decus et ornamentum, al generis et stirpis G.T. felic-
issimam propagationem et amplitudinem. Date Thoruny Borussorum Dominica Rati-
onib[us] in nomine IESV. Anno reparatae salutis humanae, MDC: IV.

Tuæ Illustri Generositat[i]

addictiss.

MATTHIAS NIZOLIVS Thorun-
Gymnasij ibidem ProRector,

PRO

PROGRAMMA.

Rector & Visitatores Gymnasy Thoruniensis

LECTORIBVS BENEVOLIS S.

Descendi rationem sine exercitationibus neque consistere, neq; feliciter procedere, nemin non persuasum esse debet: vt enim in reliquis vite generibus omnes artes vsu & experiundo parantur: Ita & in nostro literario vita genere verissimum est illud Anaxagoræ; manum esse Sapientiæ auctorem. Exercitatio etenim naturam confirmat, doctrinæ ac præceptorum conformatiōnem perficit, habitum deniq; gignit & procreat. Varjs igitur modis ingeniorum agri & studia juvenilia exercenda sunt, vt vberimum & expectatum fructum proferant: Exemplo sit Marius, qui, vt author est Plutarchus, & senex, & multa corporis mole grauis, vir tanta belli gloria, per pacem tamen, vt filiū togatis studjs & bellicis artibus & actibus institueret, quotidie in certum locum cum adolescentibus venire, eosdemq; miris modis exercere in ipso ætatis ingravescens flexu non erubescet: Intellexit nimirum vir prudentissimus, usum artifices efficere, eruditioñem vero ipsam perficere & consummare. Ex omnibus vero exercitationum Scholasticarum generibus, quodnam juventuti Scholasticæ esset accommodatius, utilius & fructuosius, variae semper fuerunt & sunt doctorum opiniones: multi disputationibus, nonnulli declamationibus primum assignant locum, alij vero ludos scenicos siue actiones comœdiarum & tragœdiarum summis ad cœlum

cœlum usq; laudibus efferunt. Et si verò placidæ senten-
tiarum & argumentorum collationes, illustrandæ & ex-
plicandæ veritatis caussa institutæ, innumerabiles studijs
discentium vtilitates adserunt, declamandi verò ratio,
vt Quinctilianus libro 2. Orat. Instit; Cap; II inquit,
ita est celebrata, vt plerisq; videatur ad formandam Elo-
quentiam vel sola sufficere: Comœdiarum deniq; actio-
nes ab omni obſcenitate alienæ, nec ad ullam scurrilita-
tem comparata ad longissimos discipulorum in literis
& moribus progressus spectare videtur: Tamen si quod
res est, dicere voluerimus, neq; dici neque credi satis po-
test, quantus vtilitatum cumulus in Rempub. conſera-
tur ab illis præceptoribus, qui, cum dictis exercitijs im-
becillam etatem, à primis adolescentiæ annis, ad forum
vsumq; vitæ civilis codoceſſaciunt, & speciem quandam
Curiæ Romanæ in Scholis suis exprimunt, ex discipu-
lis eligentes, qui imaginem Consulum, Senatorum, Cen-
ſorum, Iudicium, Assessorum, & aliorum repræſentent;
quorum in consellu actor & reus siue partes contenden-
tes cauſam dicere & defendere tenentur. Prodest ea ra-
tio ad judicium, ad mores, ad pronunciationem, ad fi-
dientiam, ad vsum totius vitæ & alia multa. Eiusmodi
ſiquidem Scholasticæ forenſes actiones, formant & li-
mant Adolescentum judicia, ingeniorum vim & celeri-
tatem acuunt, memoriam promptiorem atq; firmiorem
reddunt. Moribus insuper prodest, assuefieri ad confuſi-
onem animi diſcutiendam, ad verecundiam & modesti-
am in regendis gestibus, ad comitatem & affabilitatem
& cetera humanitatis officia; Quinimò ciuſmodi Scho-
lasticæ

Iastica exercitia, in quibus umbris quedam forensium
causarum & actionum proponuntur, adolescentū (eō-
rum verò potissimum, qui in oculis hominum aliquando
habitare cogitant) linguam expoliunt, hæsitantiam ei-
iusdem corrigunt, facundiam extemporalem alunt, for-
mant pronunciationem in moderanda voce, vultu, & vi-
tandis gestibus ineptis; Δυσωδίας insuper sive stuporem
temperant & omnino tollunt: ad summam ad usum to-
tius vitæ conducunt. & ut in omnibus olim functionibus,
præsertim in ciuilibus administrationibus idonei homi-
nes inueniātur efficiunt; à teneris enim cōfuescere multū
est, & ut ille inquit ἀεχά τολμίας νέωρη τροφή Fundamentum
Reipublicæ honestæ est honesta juventutis exercitatio.
Quæ cum ita se habeant, & isto exercitiū genere judicium
formari, memoriam egregiè excoli linguæ vitia emenda-
ri, dicendi quandam libertatem & fiduciam acquiri, &
ingenuos quoq; ad publicas functiones & ad Virtutis
studium inflammari ex superioribus perspicuum sit, re-
ctius certè studiosæ juventuti ex conceduntur actiones,
quæ administrande Reipub aliquam imaginem præse-
serunt, quām eæ, quæ meetricum blanditijs, servorum
dolis, adolescentum luxu persistrepunt. Optabile igitur
esset, si quid vota valerent, ut in omnibus ludis literarijs
id genus exercitia vigerent, sanè florentiores videre plē-
roq; liceret; utiq; quæ nonnullis Scholis, potissimum
verò ARGENTORATENSIVM Academiæ, præter a-
lia præclara instituta nō minimā celebritatē pepererunt.
Quare ne & nos, hac in parte, Gymnasio nostro defuisse
videamus, ad intermissam hactenus forensium actionum

A

exercitio

exercitationem redibimus. Quia autem s̄a penumero
apud plurimos de Nobilitate disputatum fuit: multi
enim eam in felicitate generis, nonnulli in affluentia di-
vitiarum, pleriq; in gloria virtutis sitā esse arbitrati sunt;
Et verò de vtili hac & jucunda Nobilitatis controversia
duas orationes elegantes scripsit, & in festivū declaman-
di genus traduxit BONAGARVS PISTORIENSIS
Iurisconsultus & suæ ætatis Orator Clarissimus; Idcirco
MATTHIAS NIZOLIVS Gymnasij nostri Pro Re-
ctor exercendæ juventutis Scholasticæ gratia, rei à
Bonagarso confictæ veritatis aliquam formam induere,
& dictas duas Orationes actione Civili, interpellationi-
bus Consulum Senatorumq; diversis orationibus ac sen-
tentijs vestire, easq; ad usum fori cōmunem accommo-
dare conatus fuit. Quia verò necessarium est, vt adole-
scentes, vt ad alia exercitiorum genera, ita etiam ad Ora-
toria, reciproca quadam contentionē & emulatione in-
vitentur & incitetur, idcirco hoc considerantes, hac vice
peregrinos sive extraneos ad hanc actionem forensem
adhibebimus, breui in simili Exercitationum genere no-
strates & indigenas adhibituri; Sic enim speramus gliscet
inter discentes illa, quam laudat Hesiodus contentio, &
flagrantibus facibus adolescentum animos & ad discen-
dum & ad dicendū invitabit; Proinde post præfationem,
quam habiturus est GREGORIVS CAMMERMANA-
NVS Gedanensis hæ personæ intervenient.